



CITY OF PROVIDENCE, RHODE ISLAND

**Department: Providence Water**

**RFP Title: Replacement & Rehabilitation of Water Mains & Appurtenances within Western Johnston & Scituate Contract 1-24**

**Opening Date: 04/08/2024**

**Addendum #: 5**

**Issue Date: 03/28/2024**

The purpose of this addendum is to Question and answers



March 28<sup>th</sup>, 2024

**CONTRACT 1-24  
WESTERN JOHNSTON HIGH SERVICE EXPANSION  
JOHNSTON & SCITUATE, RI**

**ADDENDUM NO. 5**

**FOR BIDS SCHEDULED TO BE OPENED APRIL 8TH, 2024.**

**The Hon. Brett P. Smiley**  
Mayor  
**Ricky Caruolo**  
General Manager

**BOARD OF DIRECTORS**

- Ateesh S. Chanda**  
Chairperson
- Joseph D. Cataldi**  
Vice Chairperson
- Juan M. Pichardo**  
Council President Pro Tempore
- Oscar O. Vargas**  
Councilperson
- Sara Silveria**  
Ex-Officio
- Cristen L. Raucci, Esq.**  
Member
- Dr. Alma M. Guerrero Bready**  
Member
- Carissa R. Richard**  
Secretary
- William E. O’Gara, Esq.**  
Legal Advisor

This Addendum No. 2, including all referenced attachments, modifies, amends, and supplements designated parts of the Contract Documents to the above-referenced project and shall be part of the Contract Documents as provided in the “Instructions to Bidders” for the above-referenced project.

Acknowledge receipt of this Addendum by inserting its number and date on page 00 41 00 – 1 of the Bid Form. Failure to do so may subject the Bidder to disqualification.

The Contract Documents are hereby modified, amended, and supplemented as follows:

**Attachments**

The following attachment is included with this Addendum:

- 1. Specification Section 00410 – Bid Schedule

**Written Questions and Comments Submitted**

**1. Question:** Permanent Restoration Item 10a. Spec Section 08000 Subsection 7.1.3 specifies a 2” micro mill and resurfacing is required for all impacted lanes. Please confirm this is a requirement for the project. If this is a requirement, please consider adding a separate payment item for this.

**Response:** The mill and overlay are part of our general specifications, but we specifically refer in the description of this project for full depth temporary restoration with permanent restoration 4” bituminous street pavement, mill and over will not be necessary.

**MEMBER**

- Rhode Island Water Works Assn.
- New England Water Works Assn.
- American Water Works Assn.
- Water Research Foundation

An EPA WaterSense Partner

**(401) 521-6300**

125 Dupont Drive  
Providence, RI 02907

**www.provwater.com**

Follow us @provwater

Like us at:

facebook.com/Providencewater

**2. Question:** Can trench paving be performed once per week (Fridays)?

**Response:** All backfilled trench excavations and service patches shall receive either 2" temporary hotmix asphalt or "full depth asphalt" pavement daily in accordance with the Local, City, Town and/or State regulations and ordinances.

**3. Question:** No detail has been provided showing pay limits for 4" permanent patch (Bid Item 10a.) Please provide pay limits for this item.

**Response:** We don't know yet what limits will be required by the Local, City, Town and/or State for the final restoration. The quantity is an estimate at this time.

**4. Question:** Gravel Borrow item 9a - Please confirm if processed road base gravel is required or if existing material can be utilized. If new processed gravel is required will this be paid for under item 9a.

**Response:** The gravel borrow will be required when sufficient suitable materials from excavations are not available for backfill, or unsuitable materials exist below the normal trench lines, gravel borrow from off-site sources shall be used for backfilling or refilling excavations.

**5. Question:** Rock Excavation - The unit price for trench rock (item 12) in numbers and in words does not match. Is it \$300/cy or \$2000/cy?

**Response:** We estimated 2,000 CY of rock, price per cubic yard \$300. (Three hundred and 00/100 Dollars per cubic yard.) See attached revised bid form page.

**6. Question:** Please confirm there is no concrete road base within the extents of the project.

**Response:** Currently there is no information that is indicative of concrete road base in these streets.

All other provisions of the project shall remain as stated in the original Contract Documents.

Respectfully,

PROVIDENCE WATER SUPPLY BOARD



Norman Ripstein  
Principal Engineer

# **ATTACHMENT 1**

CONTRACT 1-24, BID SCHEDULE

ADDENDUM NO.5

PART 1

UNIT RATES for  
Water Main High Service Expansion

<b>1. Furnish &amp; Install 8-inch D.I. Water Main</b>	<u>5,600 LF</u>	
	Est. Qty.	Price per LF (Figures)
_____		_____
Price per Linear Foot (Written)		Total Amt. Bid (Figures)
<b>2. Furnish &amp; Install 16-inch D.I. Water Main</b>	<u>8,900 LF</u>	
	Est Qty.	Price per LF (Figures)
_____		_____
Price per Linear Foot (Written)		Total Amt. Bid (Figures)
<b>3. Furnish &amp; Install Ductile-Iron Pipe Fittings</b>	<u>3,000 LBS</u>	
	Est. Qty.	Price per LBS (Figures)
_____		_____
Price per Pound (Written)		Total Amt. Bid (Figures)
<b>4. Furnish &amp; Install 8-Inch Gate Valve</b>	<u>14 EA</u>	
	Est. Qty.	Price per EA (Figures)
_____		_____
Price per Each (Written)		Total Amt. Bid (Figures)
<b>5. Furnish &amp; Install 16-Inch Gate Valve</b>	<u>9 EA</u>	
	Est Qty.	Price per EA (Figures)
_____		_____
Price per Each (Written)		Total Amt. Bid (Figures)
<b>6. Furnish &amp; Install Fire Hydrant Assembly</b>	<u>10 EA</u>	
	Est. Qty.	Price per EA (Figures)
_____		_____
Price per Each (Written)		Total Amt. Bid (Figures)

CONTRACT 1-24, BID SCHEDULE

ADDENDUM NO.5

PART 1

7. **Furnish & Install 2-Inch Blow-off Assembly**

1 EA

Est. Qty.

\_\_\_\_\_  
Price per EA (Figures)

\_\_\_\_\_  
Price per Each (Written)

\_\_\_\_\_  
Total Amt. Bid (Figures)

8. **Furnish & Install Air Release**

1 EA

Est. Qty.

\_\_\_\_\_  
Price per EA (Figures)

\_\_\_\_\_  
Price per Each (Written)

\_\_\_\_\_  
Total Amt. Bid (Figures)

PART 1

UNIT RATES for  
Earthwork and Restoration within Public Space

9. Earthwork

a. Gravel Borrow

600 TN

Est. Qty.

Price per TN (Figures)

Price per Ton (Written)

Total Amt. Bid (Figures)

b. Test Pits

50 CY

Est. Qty.

Price per CY (Figures)

Price per Cubic Yard (Written)

Total Amt. Bid (Figures)

c. Loam and Seed

20 CY

Est. Qty.

Price per CY (Figures)

Price per Cubic Yard (Written)

Total Amt. Bid (Figures)

10. Permanent Restoration

a. Furnish & Place Street Pavement- 4" Bituminous

19,000 SY

Est. Qty.

Price per SY (Figures)

Price per Square Yard (Written)

Total Amt. Bid (Figures)

PART 1

TOTAL BASE BID

**a. Water Main Rehabilitation Work (Bid Item Nos. 1, 2, 3, 4, 5, 6,7 and 8)**

---

Total Bid Price (Written)

---

Total Bid Amt (Figures)

**b. Earth Work and Restoration (Bid Item Nos. 9a, 9b, 9c and 10a)**

---

Total Bid Price (Written)

---

Total Bid Amt (Figures)

**TOTAL BASE BID (PART 1): Overall Contract Area**

(Sum of a and b above)

---

Total Bid Price Amount (Written)

---

Total Bid Price Amount (Figures)



**PART 2**

**UNIT RATES for**  
**Traffic Control**

**11. Traffic Control**

**a. Police Details**

Two Hundred Thousand and 00/100 Dollars

ALLOWANCE - Total Bid Price (Written)

\$200,000.00

Total Amt. Bid (Figures)

**b. Flaggers**

Two Hundred Thousand and 00/100 Dollars

ALLOWANCE - Total Bid Price (Written)

\$200,000.00

Total Amt. Bid (Figures)

**12. Trench Rock Excavation & Removal**

2,000 CY

Est. Qty.

\$300.00

Price per CY (Figures)

Three Hundred and 00/100 Dollars

Price per Cubic Yard (Written)

\$600,000.00

Total Amt. Bid (Figures)

**PART 3**

**LABOR RATES**

**For ADDITIONAL WORK not specified in Part 1 and 2**

**13. Labor Rates per hour – includes insurance, fringes, and overhead.**

(Submission of Certified Payrolls Required)

<b>a.</b>	_____	\$ _____	Standard Rate per hour
	Classification		
		\$ _____	Overtime Rate per hour
<b>b.</b>	_____	\$ _____	Standard Rate per hour
	Classification		
		\$ _____	Overtime Rate per hour
<b>c.</b>	_____	\$ _____	Standard Rate per hour
	Classification		
		\$ _____	Overtime Rate per hour
<b>d.</b>	_____	\$ _____	Standard Rate per hour
	Classification		
		\$ _____	Overtime Rate per hour
<b>e.</b>	_____	\$ _____	Standard Rate per hour
	Classification		
		\$ _____	Overtime Rate per hour
<b>f.</b>	_____	\$ _____	Standard Rate per hour
	Classification		
		\$ _____	Overtime Rate per hour
<b>g.</b>	_____	\$ _____	Standard Rate per hour
	Classification		
		\$ _____	Overtime Rate per hour

Use additional sheets if necessary.

**PART 3**

**EQUIPMENT RATES**

**For ADDITIONAL WORK not specified in Part 1 and 2**

**14. Equipment Rates**

a.	_____			\$ _____
Type	Make	Year	Standard Rate per hour	
b.	_____			\$ _____
Type	Make	Year	Standard Rate per hour	
c.	_____			\$ _____
Type	Make	Year	Standard Rate per hour	
d.	_____			\$ _____
Type	Make	Year	Standard Rate per hour	
e.	_____			\$ _____
Type	Make	Year	Standard Rate per hour	
f.	_____			\$ _____
Type	Make	Year	Standard Rate per hour	
g.	_____			\$ _____
Type	Make	Year	Standard Rate per hour	
h.	_____			\$ _____
Type	Make	Year	Standard Rate per hour	
i.	_____			\$ _____
Type	Make	Year	Standard Rate per hour	
j.	_____			\$ _____
Type	Make	Year	Standard Rate per hour	

Use additional sheets if necessary.

**PART 3**

**MATERIALS & SUBCONTRACTOR COST MARUP**  
**For ADDITIONAL WORK not specified in Part 1 and 2**

**15. Materials Cost Markup Percentage**

- a. Contractor's Cost plus**  
(Submission of Original Invoice Required)

---

Percentage (Written)

---

Percentage (Figures)

**16. Subcontractor Cost Markup Percentage**

- a. Contractor's Cost plus**  
(Submission of Original Invoice Required)

---

Percentage (Written)

---

Percentage (Figures)